
hddsy



hddsy

hddsy

hddsy

hddsy



hddsy



hddsy



hddsy

hddsy



hddsy



hddsy

hddsy



hddsy

hddsy



hddsy

hddsy



hddsy













目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 24
[...]
中的重点区域工业炉窑标准限值，林格曼黑度能够《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 2“其他炉窑”标准，挥发性有机物能够满足《固定污染源挥发性有

机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1 挥发性有机物排放限值；喷粉、机加工工序

产生的颗粒物能够满足广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）表 2 中第二时段

二级标准；无组织废气通过增强车间排气通风、自然沉降后能够满足广东省《大气污染物

排放限值》（DB44/27-2001）表 2 中无组织排放浓度监控限值。

（4）排放口基本信息

表 4-5 排放口基本情况

序

号

排放

口

编号

排放口

名称
类型

污染物

种类

排放口地理坐标 排气筒 温

度

℃经度 纬度
高度
m

内径
m

1 DA00
4

烘干、固

化工序废

气排气筒

一般排放

口

颗粒物、二

氧化硫、氮

氧化物、林

格曼黑度、

挥发性有机

物

113.150707° 22.624272
°

15 0.8 常

温

2 DA00
5

喷粉工序

废气排气

筒

一般排放

口
颗粒物 113.150823° 22.624318

°
15 0.6 常

温

3 DA00
6

机加工工

序排气筒

一般排放

口
颗粒物 113.151121° 22.624788

°
15 0.5 常

温

（5）监测要求

表 4-6 本项目废气监测方案一览表

类别 监测位置 监测点数 监测项目 监测频率

一般排放口 DA004 1
颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、

林格曼黑度、挥发性有机物（非

甲烷总烃、TVOC）
每年一次

一般排放口 DA005 1 颗粒物 每年一次

一般排放口 DA006 1 颗粒物 每年一次

厂内无组织 非甲烷总烃 每半年一次

无组织

颗粒物 每半年一次

二氧化硫 每年一次

氮氧化物 每年一次



84

非甲烷总烃 每半年一次

注：1、废气监测计划参照《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）
（6）非正常情况

1）非正常情况情景分析

根据项目特点，本项目非正常工况为废气治理设施故障造成污染物非正常排放。

2）非正常情况源强及应对措施

废气治理设施运转异常，不能正常工作时，本项目产生的废气污染物未经处理即直接

排入周围大气环境中。本项目非正常情况下各废气污染物的排放情况见下表。

表 4-7 非正常情况排放情况

序

号
污染源

非正常排

放原因

污染

物

非正常

排放浓

度

（mg/m
³）

排放量

（kg）

单次

持续

时间

（h）

年发生

频次

（次/
年）

应对

措施

1 喷粉工

序

废气治理

设施运转

异常

颗粒

物
631.01 3.786 0.5 ≤1

相关

涉气

工序

及时

停产

进行

抢修

2 烘干、固

化工序

颗粒

物
0.32 0.0045 0.5 ≤1

二氧

化硫
0.22 0.003 0.5 ≤1

氮氧

化物
2.09 0.029 0.5 ≤1

挥发

性有

机物

0.42 0.006 0.5 ≤1

3 机加工

工序

颗粒

物
89.05 0.49 0.5 ≤1

根据表 4-7 可知，本项目非正常情况发生频次少，发生后单次持续时间短，在采取相

关涉气工序停产、及时抢修等措施的情况下，各污染物可在短时间内恢复正常排放。

（7）大气环境影响分析结论

本项目采取的污染防治措施可行，各废气污染物排放均满足相应排放标准，对周围大

气环境质量影响较小。

2.废水环境影响分析

（1）污染源强及排放分析

本项目运行过程中产生的污水包括生活污水、清洗废水、喷淋废水、除油池残液和陶

化池残液。

①生活污水

生活污水水质参照《环境影响评价技术基础》（环境科学系编）中统计多年实际监测



85

经验结果中的南方地区办公污水主要污染物的产生浓度 CODcr：250mg/L，BOD5：

150mg/L，SS：150mg/L，氨氮：20mg/L，总磷产生浓度参考《生活污染源产排污系数手

册》，广东地理分区属于“五区”，TP 产生浓度为 4.1mg/L，同时类比工业企业纯生活

污水例行监测数据，pH 值取 6-9（无量纲），三级化粪池去除效率分别以 CODcr：12%、

BOD5：17%、SS：20%、氨氮：0、总磷：0 计；一体化生活污水处理设施对 SS 的去除

效率参考《SBR 工艺处理小区生活污水》（工业安全与环保，2002 年第 28 卷第 7 期）（华

松林，谢慈俊，陈伟健，何淦锋）中的去除效率，以 80%计，对 CODcr、BOD5、氨氮、

TP 的去除效率参考《SBR 工艺特性及降解过程的研究》（方先金）中的去除效率，以 CODcr：

90%、BOD5：95%、氨氮：85%、TP：90%计，生活污水各水污染物产生、排放情况见下

表。

表 4-8 生活污水各水污染物产生、排放情况一览表

项目
pH（无

量纲）
CODcr BOD5 SS 氨氮 TP

产生浓度（mg/L） 6—9 250 150 150 20 4.1
化粪池去除效率 / 12% 17% 20% 0 0

一体化生活污水处理设施 / 90% 95% 80% 85% 90%
排放浓度（mg/L） 6—9 22 6.225 24 3 0.41

近期排放限值（mg/L） 6—9 90 20 60 10 0.5
接通管网后排放限值

（mg/L） 6—9 250 160 150 25 4

是否达标 是 是 是 是 是 是

排放量（t/a） / 0.0079
2

0.0022
41

0.0086
4

0.0010
8

0.0001
476

由上表可知，生活污水经三级化粪池+一体化生活污水处理设施处理后各废水污染物

近期能够满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，接通管

网后能够满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

和荷塘污水处理厂进水水质标准的较严值要求。

②清洗废水

清洗废水经自建污水处理设备处理后回用于清洗工序，自建污水处理设备年处理污水

量为 7113.6m3/a，清洗水每年整体更换一次，更换的清洗废水（24m3/a）作为工业零散废

水委托有资质单位处理。

清洗废水水质参考《喷粉前处理先清洗废水处理工程实例》（杨靖 黄焕转 佛山市腾

源环保科技有限公司），除油、陶化清洗废水主要污染因子为 CODcr、SS、氟化物、石

油类、pH，其原水水质为 CODcr：200-300mg/L、SS：400-600mg/L、氟化物：10-12mg/L、

石油类：20-30mg/L、pH：8-10，本项目各污染物产生浓度取浓度范围平均值，即 CODcr：

250mg/L、SS：500mg/L、氟化物：11mg/L、石油类：25mg/L。



86

本项目污水处理设施工艺为：隔油调节+沉淀+气浮+生化+MBR，根据设备厂商提供

信息，CODcr 去除效率约 80.2%、SS 去除效率约为 90.3%，氟化物去除效率约为 82.2%，

石油类去除效率约为 96.1%，清洗废水各水污染物处理后情况见下表。

表 4-9 清洗废水各水污染物处理后情况一览表

污染物

产生量 7113.6m3/a
产生浓度

（mg/L） 去除效率
处理后浓度

（mg/L）
GB/T 19923-2024
标准限值（mg/L）

pH 值（无量纲） 8-10 / 调节后 6-9 6-9
CODcr 250 80.2% 49.5 50

SS 500 90.3% 48.5 /
氟化物 11 82.2% 1.958 2.0
石油类 25 96.1% 0.975 1.0
由上表可知，清洗废水经污水处理设施处理后各水污染物能够满足《城市污水再生利

用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）表 1 和表 2 相关限值要求。

③喷淋废水

本项目喷淋废水产生量为 9.42m3/a，作为工业零散废水委托有资质单位处理。

④除油池残液和陶化池残液

本项目除油池残液年产生量 57.6m3/a，陶化池残液年产生量 19.2m3/a，上述残液属于

危险废物，直接委托有资质单位清运处置，具体环境影响分析见本报告“4、固体废物环

境影响分析”。

（2）可行技术分析

①三级化粪池

生活污水进入化粪池，速度减慢，在一个标准化粪池中，污水停留时间为 12－24h，

比重大的悬浮物下沉到池底。被抑留的悬浮固体受厌氧菌的分解作用，产生气体上浮，将

分解后的疏松物质牵引到液面，形成一层浮渣皮，浮渣中的气体逸散后，悬浮固体再次下

沉成为污泥，如此反复分解、消化，达到去除污染物的目的。本项目生活污水产生量为

360m3/a，化粪池处理能力为 5m3/d（1560m3/a），有能力处理本项目产生的生活污水。

化粪池广泛应用于生活污水预处理，预处理后水污染物能够满足广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和荷塘污水处理厂进水水质标准的

较严值要求，因此技术可行。

②自建污水处理设施

自建污水处理设施日处理能力 25m3/d，本项目需进行处理的污水量为 22.8m3/d，自建

污水处理设施处理能力能够满足处理需求。

自建污水处理设施处理工艺为“隔油调节+沉淀+气浮+MBR”，具体工艺为污水首先进

入隔油调节箱调节 pH 并去除油类物质，而后通过加入钙盐、PAC、PAM 等药剂去除污水



87

中的悬浮物、氟化物等污染物，再通过气浮进一步去除油类物质并使污泥与污水分离，最

后通过 MBR 进一步去除污水中有机物。

本项目自建污水处理设施采用的处理工艺成熟、出水稳定，适用于小规模污水处理，

经分析，出水能够满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）表 1

和表 2 相关限值要求，因此技术可行。

③一体化生活污水处理设施

一体化生活污水处理设施日处理能力 2m3/d，本项目需进行处理的生活污水量约为

1.15m3/d，一体化生活污水处理设施处理能力能够满足处理需求。

一体化生活污水处理设施采用“沉砂+SBR”，沉砂为预处理工序，主要作用为沉淀

大颗粒悬浮物，为污水进入 SBR 做准备。

SBR（序批式活性污泥法）工艺是一种间歇运行的污水处理技术，其核心是通过时间

分割操作在同一反应器内依次完成多个处理阶段，一个完整的操作周期包括五个阶段，循

环进行。

进水期：污水进入反应器，实现水质调节功能；

反应期：启动曝气、搅拌以实现强化活性污泥脱氮除磷效果；

沉淀期：停止曝气、搅拌，使污泥在静止环境中高效沉降；

排水期：通过滗水器排出上清液至最低水位，避免扰动污泥层；剩余污泥可在此阶段

或闲置期排出

闲置期：非必需阶段，用于污泥活化或设备待机，增强下一周期处理能力。

本项目一体化生活污水处理设施工艺成熟稳定，经分析，各废水污染物近期能够满足

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，接通管网后能够满足

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和荷塘污水处

理厂进水水质标准的较严值要求，因此技术可行

（3）排放口基本情况

表 4-10 排放口基本情况

序

号
排放口编号

废水排放

量（万 t/a） 排放方式 排放去向 排放规律 执行标准

1 DW001 0.036 直接

排放
中心河

间断排放、排

放期间流量不

稳定且无规

律、但不属于

冲击型排放

近期：广东省

《水污染物排

放限值》（DB
44/26-2001）第
二时段一级标

准

接通管网后：

广东省地方标

准《水污染物



88

排放限值》（D
B44/26-2001）
第二时段三级

标准和荷塘污

水处理厂进水

水质标准的较

严值

（4）依托污水处理设施的环境可行性分析

①接通管网后依托荷塘污水处理厂可行性分析

本项目接通管网后生活污水最终排入荷塘污水处理厂。

荷塘污水处理厂位于荷塘镇禾岗管理区，西江干流左岸。分期建设，一期已于 2005

年建成，工程规模为 0.3 万 m3/d，采用较为先进的污水处理工艺改良型氧化沟+活性砂滤

池，目前正在运行，厂址位于荷塘镇西部，中心河西侧，服务范围为瑞丰路、新荷路、民

兴路、南华西路及西堤三路南端所围成区域；二期工程已于 2014 年建成，工程规模为 1

万 m3/d，处理工艺采用改良型氧化沟＋活性砂滤工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，厂址与荷塘污水处理厂一期工程位置

相邻，主要处理篁湾村、霞村、围仔工业区和南格工业区四个片区污水，一、二期污水处

理厂，尾水均排入中心河。

本项目位于广东省江门市荷塘镇中心四路南格工业园围仔 2 号，在荷塘污水处理厂服

务范围内，接通管网后，本项目产生的生活污水能排入荷塘污水处理厂，因此采取排入荷

塘污水处理厂进一步处理方式可行，且本项目生活污水日产生量约为 1.15m3/d，约占荷塘

污水处理厂设计处理能力的 0.038%，荷塘污水处理厂有能力接收本项目产生的污水。

综上，荷塘污水处理厂完全有能力接纳本项目排放污水，接通管网后废水排放去向合

理可行。

②零散废水处理可行性分析

根据《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》规定要求：“零散

工业废水是指工业企业生产过程中产生的生产废水，且排放废水量小于或等于 50 吨/月，

不包括生活污水、餐饮业污水，以及危险废物。”本项目零散废水包括整体更换的清洗废

水和喷淋废水，清洗废水每年更换 1 次，产生量为 24 吨/年，喷淋废水每月更换 1 次，产

生量为 0.785 吨/年，则月最大产生量为 24.785 吨/月，因此上述废水作为零散废水处置可

行。

本项目拟与江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司签订零散废水处置合同。根据江门市

生态环境局蓬江分局审批通过的《江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300 吨零散